



วารสารวิชาการ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์

ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 มกราคม - มิถุนายน 2556 ISSN 1906 - 7062



ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์
ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล
สนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์

THE OPINION OF PEOPLE TOWARD THE DESIRED CHARACTERISTICS
OF THE LOCAL POLITICIAN IN THE SANAMCHAI SUBDISTRICT
ADMINISTRATIVE ORGANIZATION, SATUEK DISTRICT,
BURIRAM PROVINCE.

วิมลนันท์ ทิมาตฤกะ ¹

รศ.ประชัน คะเนวัน ²

บทคัดย่อ

การศึกษานี้มีจุดมุ่งหมาย เพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ ใน 4 ด้าน คือ ด้านความเป็นผู้นำ ด้านการบริหารงาน ด้านคุณธรรมจริยธรรม และด้านบุคลิกภาพและมนุษยสัมพันธ์ กลุ่มตัวอย่างได้จากการสุ่มประชากรโดยกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่างตามตารางของ ทาโร ยามาเน (Taro Yamane) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95.5% และความคลาดเคลื่อน $\pm 5\%$ ได้ขนาดของกลุ่มตัวอย่างจำนวน 370 คน แล้วทำการสุ่มให้กระจายไป

¹ นักศึกษาปริญญาโท สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์
จังหวัดบุรีรัมย์

² อาจารย์ที่ปรึกษา สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์
จังหวัดบุรีรัมย์



ตามหมู่บ้านต่างๆ ตามสัดส่วน ด้วยวิธีสุ่มอย่างง่าย (Simple Random Sampling) เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถามมี 3 ลักษณะ คือ แบบตรวจสอบรายการ (Checklist) แบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) 5 ระดับ และแบบปลายเปิด (Open-ended Form) ได้ค่าความเชื่อมั่น (Reliability) เท่ากับ .9030 สถิติพื้นฐานที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ผลการวิจัยพบว่า :

1. ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ทุกด้านอยู่ในระดับมากเช่นกัน โดยเรียงลำดับจากด้านที่มีค่าเฉลี่ย สูงไปหาต่ำ ได้ดังนี้ ด้านคุณธรรมจริยธรรม ด้านบุคลิกภาพและมนุษยสัมพันธ์ ด้านความเป็นผู้นำ และด้านการบริหารงาน ตามลำดับ

2. ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะอื่นๆ ที่มีจำนวนมากที่สุดคือ ควรพัฒนาหมู่บ้านให้ทั่วถึงทุกหมู่บ้านและเท่าเทียมกันรองลงมาคือ ควรจัดสรรงบประมาณเพื่อพัฒนาหมู่บ้านภายในตำบลให้มากกว่านี้และ นักการเมืองควรร่วมมือกันทำงาน ไม่ควรแบ่งพรรคแบ่งพวกทางการเมือง ตามลำดับ

คำสำคัญ : ความคิดเห็น คุณลักษณะที่พึงประสงค์ นักการเมืองท้องถิ่น
องค์การบริหารส่วนตำบล



ABSTRACT

The purpose of this study was to investigate the opinions of people toward the desired characteristics of the local politicians in the Sanamchai Subdistrict Administrative Organization, Satuek District, Buriram Province in 4 aspects: leadership, administration, morality and ethics; and personality and human relationship. The samples were 381 people, selected by using the Table of Taro Yamane, with the confidence at 95.5% and error at $\pm 5\%$ and simple random sampling. The instrument was a 3-part questionnaire, including checklist, 5-rating scale, and open-ended form with its reliability value at .9030. The statistics used to analyze the data were percentage, mean and standard deviation. The findings were as follows.

1. The opinions of people toward the desired characteristics of the local politician in the Sanamchai Subdistrict Administrative Organization, Satuek District, Buriram Province both as a whole and each aspect were at high levels. The rankings from the highest to the lowest mean scores were morality, personality and human relation, leadership and administration respectively.

2. The other opinions and suggestions which were highly recommended were that every village should be equally developed. The next recommendation is that more budgets should be sectioned to develop village within the territory of



the sub district and the politicians should cooperate with one another and should not be politically divided.

Keywords : Opinion, Desired Characteristics, Local Politician, Subdistrict Administrative Organization

บทนำ

ประเทศไทยมีการปกครองด้วยระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข โดยมีการจัดระเบียบการบริหารราชการแผ่นดินออกเป็น 3 ส่วน คือ การบริหารราชการส่วนกลาง การบริหารราชการส่วนภูมิภาค และการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น สำหรับการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น ปัจจุบันองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี 2 รูปแบบ ได้แก่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในรูปแบบทั่วไปมี 3 รูปแบบ ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และองค์การบริหารส่วนตำบล ส่วนรูปแบบการปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบพิเศษนั้นมี 2 รูปแบบ ประกอบด้วย กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา ทั้งนี้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกรูปแบบจะมีโครงสร้างการบริหารประกอบด้วย สภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทำหน้าที่ฝ่ายนิติบัญญัติ และผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทำหน้าที่บริหารกิจการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งบุคลากรทั้งสองส่วนมาจากการเลือกตั้งโดยตรงจากประชาชน

สังคมไทยเชื่อว่าลักษณะของนักการเมืองที่ดีนั้นจะต้องมีคุณธรรมจริยธรรม ซึ่งเป็นสิ่งควบคุมการกระทำของตนเอง มีความสามารถในการพูด รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น มีความรู้ความสามารถในการทำงาน มีบุคลิกภาพ



ที่ตื้นเขินน่าเบื่อ มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์และกระตือรือร้น มีความกล้าหาญ เด็ดขาดและไม่โลเล มีความอดทนอดกลั้น เห็นอกเห็นใจผู้อื่น มีความสงบเสงี่ยม ไม่โอ้อวดตัวเอง มีความอ่อนน้อมถ่อมตน รู้จักยกย่องให้เกียรติและให้ความไว้วางใจแก่ผู้ใต้บังคับบัญชา จากการดำเนินงานที่ผ่านมาองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัยประสบปัญหาคือนักการเมืองท้องถิ่นมีความรู้ความสามารถในการบริหารจัดการทั่วไปค่อนข้างน้อย รวมทั้งด้านการบริหารการเงินการคลัง และด้านบุคลากร ทำให้การวางแผนในการทำงานไม่ดีเท่าที่ควร ผลสำเร็จของงานที่เกิดขึ้นก็ไม่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเท่าที่ควร (องค์การบริหารส่วนตำบล. 2552 : 10)

องค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย ในฐานะที่เป็นหน่วยงานองค์กรปกครองท้องถิ่นทำหน้าที่ดูแลจัดการและแก้ปัญหาต่างๆ ของท้องถิ่น อันเป็นพื้นฐานสำคัญของสังคมและประเทศชาติ ซึ่งผู้วิจัยเป็นผู้ที่ได้ติดต่อประสานงานกับหน่วยงานแห่งนี้เป็นประจำ จึงได้ตระหนักถึงความสำคัญของผู้นำทางการเมืองระดับท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นและสมาชิกสภาท้องถิ่นว่ามีความสำคัญต่อการพัฒนาท้องถิ่นเพื่อชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนเป็นอย่างยิ่ง การพิจารณาถึงคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นจึงเป็นสิ่งที่ควรสนใจ โดยเงื่อนไขการได้มาซึ่งนักการเมืองภายใต้การปกครองระบอบประชาธิปไตย จะต้องได้รับความไว้วางใจจากประชาชนในท้องถิ่นโดยผ่านเวทีการเลือกตั้งโดยตรงจากประชาชน ดังนั้น การจะแก้ไขปัญหากับการบริหารงานภายในองค์การบริหารส่วนตำบลจะต้องสร้างความรู้ความเข้าใจให้กับประชาชนในการเลือกนักการเมืองท้องถิ่น เข้ามาเป็นตัวแทนของตนให้เข้ามาพัฒนาท้องถิ่นให้เกิดประสิทธิภาพในทุกๆ ด้าน เพื่อตอบสนองความต้องการของประชาชนอย่างแท้จริง ด้วยเหตุนี้ประชาชนจึงควรมีบทบาทกำหนดลักษณะการได้มาซึ่ง “ นักการเมืองที่พึงประสงค์ ”



จากความเป็นมาและความสำคัญของปัญหาดังกล่าว ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อเป็นแนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่น เพื่อให้เป็นแนวทางในการตัดสินใจเลือกผู้ที่จะมาบริหารท้องถิ่นในเขตตำบลสนามชัย ตลอดจนเป็นข้อมูลที่จะนำไปกำหนดวางแผนพัฒนาเผยแพร่ให้เกิดประโยชน์ต่อหน่วยงาน องค์กรและบุคคลทั่วไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์
2. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์

ขอบเขตของการวิจัย

1. ขอบเขตเนื้อหา การวิจัยครั้งนี้มุ่งศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ โดยบูรณาการจากแนวคิดของเกรียงศักดิ์ เจริญวงศ์ศักดิ์ (2554 : ออนไลน์) ใน 4 ด้าน คือ ด้านความเป็นผู้นำ ด้านการบริหารงาน ด้านคุณธรรมจริยธรรม และด้านบุคลิกภาพและมนุษยสัมพันธ์



2. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

2.1 ประชากร ได้แก่ ประชาชนที่มีสิทธิเลือกตั้งในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย จำนวน 12 หมู่บ้าน จำนวน 4,692 คน

2.2 กลุ่มตัวอย่าง ได้จากการสุ่มประชากรโดยกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่างตามตารางของ ทาโร ยามาเน (Taro Yamane) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95.5% และความคลาดเคลื่อน $\pm 5\%$ (Taro Yamane ; อ้างถึงใน ประสิทธิ์ สุวรรณรักษ์. 2542 : 146) ได้ขนาดกลุ่มตัวอย่างจำนวน 370 คน แล้วทำการสุ่มให้กระจายไปตามหมู่บ้านต่างๆ ตามสัดส่วน ด้วยวิธีสุ่มอย่างง่าย (Simple Random Sampling)

3. ตัวแปรที่ศึกษาได้แก่ ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักรการเมืองท้องถิ่นในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์

วิธีดำเนินการวิจัย

ในการศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยมีจุดมุ่งหมายเพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักรการเมืองท้องถิ่นในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ ในการศึกษาครั้งนี้ ผู้วิจัยนำเสนอวิธีดำเนินการวิจัยตามลำดับ ดังนี้

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ประชากร ได้แก่ ประชาชนที่มีสิทธิเลือกตั้งในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย จำนวน 12 หมู่บ้าน จำนวน 4,692 คน กลุ่มตัวอย่าง ได้จากการสุ่มประชากรโดยกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่างตามตารางของ ทาโร ยามาเน (Taro Yamane) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95.5% และความคลาดเคลื่อน $\pm 5\%$ (Taro Yamane ; อ้างถึงใน ประสิทธิ์ สุวรรณรักษ์. 2542 : 146) ได้ขนาดของกลุ่ม



ตัวอย่างจำนวน 370 คน แล้วทำการสุ่มให้กระจายไปตามหมู่บ้านต่างๆ ตามสัดส่วน ด้วยวิธีสุ่มอย่างง่าย (Simple Random Sampling)

2. เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล เครื่องมือในการวิจัยเป็นแบบสอบถาม ซึ่งผู้วิจัยได้สร้างขึ้นเองโดยมีอาจารย์ที่ปรึกษาและผู้เชี่ยวชาญให้คำแนะนำในการพัฒนาเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย แล้วนำแบบสอบถามไปทดลองใช้กับบุคลากรองค์การบริหารส่วนตำบลนิคมอำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ จำนวน 30 คน ซึ่งมีลักษณะคล้ายกลุ่มตัวอย่าง แล้วนำมาหาค่าความเชื่อมั่นโดยใช้สัมประสิทธิ์แอลฟา (Alpha Coefficient) ตามวิธีของคอนบราค (Cronbach) ได้ค่าความเชื่อมั่น (Reliability) เท่ากับ .9030

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล ในการเก็บรวบรวมข้อมูล ผู้วิจัยขอหนังสือแนะนำตัวจากบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ถึงนายกองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อขอความอนุเคราะห์ในการเก็บรวบรวมข้อมูล ผู้วิจัยดำเนินแจกแบบสอบถามและเก็บรวบรวมแบบสอบถามด้วยตนเอง เพื่อนำกลับมาตรวจสอบหาความสมบูรณ์และความถูกต้องของแบบสอบถาม แบบสอบถามจำนวน 370 ฉบับ เก็บรวบรวมมาได้ 370 ฉบับ คิดเป็นร้อยละ 100

4. การวิเคราะห์ข้อมูลการวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อการวิจัยในครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลประมวลผลด้วยคอมพิวเตอร์ โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ ดังนี้

4.1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามวิเคราะห์ด้วยการแจกแจงความถี่ หาค่าร้อยละ (Percentage) แล้วนำเสนอข้อมูลเป็นตารางแสดงจำนวนร้อยละ



4.2 ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย วิเคราะห์ด้วยการหาค่าเฉลี่ย (Mean) และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) เสนอข้อมูลเป็นตารางประกอบความเรียง

4.3 ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะที่เป็นคำถามปลายเปิด นำมาวิเคราะห์เชิงเนื้อหา (Content Analysis) โดยจัดคำตอบเข้าประเด็นเดียวกัน แจกแจงความถี่หาค่าร้อยละเสนอข้อมูลเป็นตารางประกอบคำบรรยาย

ผลการศึกษา

ระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ปรากฏดังนี้

ข้อความ	ระดับความคิดเห็น		
	$\bar{X}$	S.D.	ความหมาย
1. ด้านความเป็นผู้นำ	3.59	0.63	มาก
2. ด้านการบริหารงาน	3.58	0.53	มาก
3. ด้านคุณธรรมจริยธรรม	3.79	0.45	มาก
4. ด้านบุคลิกภาพและมนุษยสัมพันธ์	3.78	0.50	มาก
รวมเฉลี่ย	3.68	0.49	มาก



จากตารางพบว่า ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก (3.68) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ทุกด้านอยู่ในระดับมากเช่นกัน โดยเรียงลำดับจากด้านที่ค่าเฉลี่ยสูงไปหาต่ำ ได้ดังนี้ ด้านคุณธรรมจริยธรรม (3.79) ด้านบุคลิกภาพและมนุษยสัมพันธ์ (3.78) ด้านความเป็นผู้นำ (3.59) และด้านการบริหารงาน (3.58) ตามลำดับ

สรุปผลการวิจัย

จากการวิจัยเรื่องความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ ผู้วิจัยสรุปผลการวิจัยดังนี้

1. ผลการศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า ทุกด้านอยู่ในระดับมากเช่นกัน โดยเรียงลำดับจากด้านที่ค่าเฉลี่ยสูงไปหาต่ำ ได้ดังนี้ ด้านคุณธรรมจริยธรรมด้านบุคลิกภาพและมนุษยสัมพันธ์ ด้านความเป็นผู้นำ และด้านการบริหารงาน ตามลำดับ

2. ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะอื่นๆ ที่มีจำนวนมากที่สุดคือ ควรพัฒนาหมู่บ้านให้ทั่วถึงทุกหมู่บ้านและเท่าเทียมกัน รองลงมาคือ ควรจัดสรรงบประมาณเพื่อพัฒนาหมู่บ้านภายในตำบลให้มากกว่านี้ และนักการเมืองควรร่วมมือกันทำงาน ไม่ควรแบ่งพรรคแบ่งพวกทางการเมือง ตามลำดับ



อภิปรายผล

จากการศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ ทั้ง 4 ด้าน ทำให้ทราบถึงระดับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัยอำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อเป็นแนวทางที่จะส่งเสริมให้ประชาชนได้เข้าใจในบทบาทหน้าที่ของนักการเมืองท้องถิ่น และมีประเด็นที่ค้นพบอันจะเป็นข้อมูลให้องค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นนำไปใช้วางแผนปรับปรุงและพัฒนาการบริหารงาน ซึ่งสามารถอภิปรายผลดังนี้

1. จากการศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ ทั้ง 4 ด้าน ประกอบด้วย ด้านความเป็นผู้นำ ด้านการบริหารงาน ด้านคุณธรรมจริยธรรม และด้านบุคลิกภาพและมนุษยสัมพันธ์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะในสภาพการณ์ปัจจุบันประชาชนได้รับข้อมูลข่าวสารอย่างทั่วถึงเกี่ยวกับนักการเมืองท้องถิ่น ประชาชนจึงมีความต้องการนักการเมืองท้องถิ่นที่มีความรับผิดชอบ ต่อหน้าที่ มีปฏิภาณ ไหวพริบในการแก้ไขปัญหา เปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการร่วมคิดร่วมทำ ร่วมตัดสินใจในการบริหารงาน ประพฤติตนอยู่ในศีลธรรมอันดี มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดีกับบุคลากร ในหน่วยงานและประชาชนและใส่ใจความเป็นอยู่ของประชาชน ผลการวิจัยสอดคล้องกับงานวิจัยของภทริณิษฐ์ บุญเถิง (2554 : บทคัดย่อ) ได้ศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้บริหารท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลสูงเนิน อำเภอกะสัง จังหวัดบุรีรัมย์ ผลการศึกษาพบว่า



ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้บริหารท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลสูงเนิน โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน สามารถอภิปรายได้ดังนี้

1.1 ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ ด้านความเป็นผู้นำ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้เป็นเพราะว่า นักการเมืองท้องถิ่นที่สังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหน่วยงานเป็นนิติบุคคล มีความเป็นอิสระในการบริหารงาน และเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารจัดการท้องถิ่นจากบทบาทหน้าที่ดังกล่าวจึงทำให้การเมืองท้องถิ่นต้องมีความรับผิดชอบต่อหน้าที่ มีความเข้าใจเห็นอกเห็นใจ ยอมรับฟังความคิดเห็นผู้อื่น มีปฏิภาณไหวพริบในการแก้ไขปัญหา มีความเชื่อมั่นตนเอง กล้าพูด กล้าทำและแสดงออกต่อสาธารณชน มองการณ์ไกลและติดตามสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงเสมอ และมีความคิดและวิสัยทัศน์ในการทำงานอย่างเป็นรูปธรรม ผลการวิจัยสอดคล้องกับงานวิจัยของพิเชษฐ์ มุกดา (2553 : บทคัดย่อ) ได้ศึกษาคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้บริหารท้องถิ่นตามความคิดเห็นของประชาชนในเขตตำบลตลาดไทร อำเภอชุมพวง จังหวัดนครราชสีมา ผลการวิจัยพบว่าด้านภาวะผู้นำ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก

1.2 ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ ด้านการบริหารงาน โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า นักการเมืองท้องถิ่นเป็นผู้ที่มาจากการเลือกตั้งจากประชาชนโดยตรงมีอำนาจหน้าที่ในการบริการสาธารณะและพัฒนาชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนในเขตตำบลของตนเอง



เพราะมีงบประมาณ การเงินการคลัง เป็นของตนเอง ดังนั้นนักการเมืองท้องถิ่นจึงเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการร่วมคิด ร่วมตัดสินใจในการบริหารงาน มีการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนในท้องถิ่น มีความจริงใจและใส่ใจความเป็นอยู่ของประชาชน มีการทำงานโดยเข้าใจในระเบียบกฎหมายการบริหาร มีความสามารถในการกำกับดูแลและควบคุมการทำงานได้ รวมทั้งมีทีมงานที่มีความสามารถในการควบคุมดูแลการปฏิบัติงานภายในผลการวิจัยสอดคล้องกับงานวิจัยของชนิตา ศรีมหันโต (2550 : บทคัดย่อ) ได้ศึกษาคุณลักษณะของผู้บริหารท้องถิ่นที่ประชาชนพึงประสงค์ในเขตเทศบาลนครยะลา อำเภอเมือง จังหวัดยะลา ผลการวิจัยพบว่าด้านการบริหารและการจัดการ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก

1.3 ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ ด้านคุณธรรมจริยธรรม โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้เป็นเพราะว่า นักการเมืองท้องถิ่นจะต้องทำงานและประสานงานกับหน่วยงานหลายฝ่าย จึงต้องมีคุณธรรมและจริยธรรม โดยเฉพาะอย่างยิ่งในระบบราชการกำลังเน้นมากในด้านความมีคุณธรรมจริยธรรมของข้าราชการและนักการเมือง โดยเฉพาะเรื่องของความซื่อสัตย์สุจริต ไม่คดโกง อื้อราฐกรบังหลวง โปร่งใส ตรวจสอบได้ มีความเสียสละ รับผิดชอบ ต่อส่วนร่วม ไม่เห็นแก่ประโยชน์ส่วนตัว มีความเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ต่อประชาชน และปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดีเสมอตนเสมอปลาย ผลการวิจัยสอดคล้องกับงานวิจัยของมันโชะ ผกาหลง (2551 : บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่อง คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลรูสะมิแล อำเภอเมือง จังหวัดปัตตานี ผลการวิจัยพบว่า ด้านความรับผิดชอบต่อคุณธรรมและจริยธรรม โดยภาพรวมอยู่ในระดับสูง



1.4 ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ ด้านบุคลิกภาพและมนุษยสัมพันธ์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่า การทำงานถ้าจะให้ประสบผลสำเร็จตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ จะต้องอาศัยความร่วมมือร่วมใจจากผู้ได้บังคับบัญชาและประชาชนในพื้นที่ จึงทำให้นักการเมืองท้องถิ่นต้องมีบุคลิกภาพที่ดี รูปลักษณ์ดี มีสุขภาพแข็งแรง มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดีกับประชาชนและผู้ได้บังคับบัญชา มีมารยาทที่ดี สุภาพอ่อนโยน และอ่อนน้อมถ่อมตน มีความเชื่อมั่นในตนเองและพูดตรงไปตรงมา มีสุขภาพจิตดี ยิ้มแย้มแจ่มใส และมีความอดทน อดกลั้น สามารถควบคุมอารมณ์ และเก็บความรู้สึกได้ ดังนั้น ประชาชนจึงต้องการนักการเมืองท้องถิ่นที่มีคุณลักษณะดังกล่าว เพื่อจะได้ใกล้ชิดกับประชาชนได้อย่างแท้จริง เป็นกันเองกับประชาชน ผลการวิจัยสอดคล้องกับงานวิจัยของวิชัย สีละกุลเกียรติชัย (2551 : บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่อง คุณลักษณะผู้บริหารท้องถิ่นที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลบางคล้า จังหวัดฉะเชิงเทรา ผลการศึกษาพบว่า ด้านบุคลิกภาพความเป็นผู้นำ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก

2. ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะอื่นๆ ที่มีมากที่สุดคือ ควรพัฒนาหมู่บ้านให้ทั่วถึงทุกหมู่บ้านและเท่าเทียมกัน ทั้งนี้เพราะในแต่ละปีองค์การบริหารส่วนตำบลได้รับการจัดสรรงบประมาณจากหน่วยงานส่วนกลาง รวมทั้งรายได้ที่จัดเก็บเองซึ่งก็เป็นรายได้เพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับภารกิจต่างๆ ที่จะต้องดูแลและให้บริการ จึงทำให้ไม่สามารถพัฒนาได้ครอบคลุมทุกด้าน เพราะจะต้องมีการวิเคราะห์ถึงปัญหาและความจำเป็นเร่งด่วนในสิ่งที่ต้องการแก้ไขช่วยเหลือประชาชนที่เดือดร้อนก่อน ทำให้บางครั้ง



ข้อเรียกร้องบางประการของประชาชนที่ต้องการยังไม่สามารถช่วยเหลือได้ ดังนั้น นักการเมืองท้องถิ่นจะต้องมีการประสานงานกับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน เพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณช่วยเหลือประชาชนในด้านที่ยังขาดแคลน ผลการวิจัยสอดคล้องกับงานวิจัยของรัตนา ตะอุบ (2551 : บทคัดย่อ) ได้ทำการศึกษาเรื่อง คุณลักษณะผู้บริหารท้องถิ่นที่พึงประสงค์ตามความคิดเห็นของข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นในจังหวัดอุดรดิตถ์ ผู้บริหารควรมีการบริหารเงินงบประมาณ การคลัง ด้วยความโปร่งใสและมีประสิทธิภาพ จัดสรรงบประมาณให้ครบทุกหมู่บ้านอย่างเท่าเทียมกันโดยยึดหลักธรรมาภิบาล

ข้อเสนอแนะ

จากการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้สรุปประเด็นความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นให้ประชาชนมาใช้สิทธิเลือกตั้งนักการเมืองท้องถิ่น โดยนำข้อมูลที่ได้มาประชาสัมพันธ์ หรือสร้างแรงจูงใจให้ประชาชนรู้จักเลือกถึงคุณลักษณะของผู้ที่จะมาบริหารและพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง ตลอดจนผู้ที่ลงรับสมัครเลือกตั้งเป็นนักการเมืองท้องถิ่นนำข้อมูลที่ได้จากการศึกษามาใช้ปรับปรุงและสร้างคุณลักษณะบางประการให้พึงประสงค์และตรงตามความต้องการของประชาชน ดังต่อไปนี้

1. ข้อเสนอแนะในการนำไปใช้

1.1 จากผลการวิจัย พบว่า ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัยอำเภอสตึก ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ



ด้านคุณธรรมจริยธรรม ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลและผู้เกี่ยวข้องควรรักษาสิ่งที่ดีๆ นี้ไว้และส่งเสริมให้นักการเมืองท้องถิ่นได้ตระหนักในสิทธิและหน้าที่ สำนึกในความรับผิดชอบต่อตนเองและสังคม ถือประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตน มีความซื่อสัตย์ ไม่คดโกง ไม่ฉ้อราษฎร์บังหลวง โปร่งใสสามารถตรวจสอบได้ เป็นที่พึ่งพิงของประชาชนและดูแลทุกข์สุขของประชาชน ทำให้ประชาชนมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น พัฒนาตำบลให้เจริญก้าวหน้า และสามารถแก้ปัญหา รวมทั้งความต้องการของประชาชนได้อย่างทั่วถึง

1.2 จากผลการวิจัย พบว่า ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย อำเภอสตึก ด้านที่มีค่าต่ำสุด คือ ด้านการบริหารงาน ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลและผู้เกี่ยวข้องต้องวางแผนหาแนวทางให้นักการเมืองท้องถิ่น และจะต้องมีการพัฒนาตนเองอยู่เสมอ เช่น การเข้ารับการฝึกอบรมในด้านต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นการอบรมหลักสูตรนักบริหาร อบรมภาวะผู้นำ ควรเพิ่มพูนประสบการณ์ในการทำงานให้มาก หมั่นศึกษาเอกสารเกี่ยวกับกฎหมาย การบริหารงาน เพื่อจะได้นำความรู้มาบริหารงานในองค์การบริหารส่วนตำบลและพัฒนาชุมชนให้เจริญก้าวหน้าต่อไป

2. ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ควรมีการวิจัยเกี่ยวกับคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่นในเขตขององค์การบริหารส่วนตำบลในพื้นที่อื่นๆ

2.2 ควรมีการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพ หรือการวิจัยเชิงปฏิบัติการแบบมีส่วนร่วมเพื่อส่งเสริมให้เกิดกระบวนการแบบมีส่วนร่วม ซึ่งจะช่วยให้ทราบถึงความต้องการที่แท้จริงของประชาชนเกี่ยวกับคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนักการเมืองท้องถิ่น และเป็นประโยชน์ในการนำข้อมูลไปใช้ต่อไป



2.3 ควรมีการวิจัยเกี่ยวกับความคิดเห็นของนักการเมือง
ท้องถิ่นต่อการบริหารงานในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัยและ
เขตพื้นที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นๆ

เอกสารอ้างอิง

- เกรียงศักดิ์ เจริญวงศ์ศักดิ์. (2554). **คุณสมบัติของนักการเมืองที่ดี.**
สืบค้นเมื่อ 16 กุมภาพันธ์ 2555, แหล่งที่มา
<http://www.baanjommyut.com/library/ethics/06.html>.
- ชนิตา ศรีมหันโต. (2550). **คุณลักษณะผู้บริหารท้องถิ่นที่ประชาชน
พึงประสงค์ของเทศบาลนครยะลา อำเภอเมือง จังหวัดยะลา.**
รายงานการศึกษาอิสระ รป.ม. (การปกครองท้องถิ่น).
ขอนแก่น: วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ประสิทธิ์ สุวรรณรักษ์. (2542). **ระเบียบวิธีวิจัยทางพฤติกรรมศาสตร์
และสังคมศาสตร์.** พิมพ์ครั้งที่ 2. บุรีรัมย์: คณะครุศาสตร์
มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์.
- ภัทรานิษฐ์ บุญถึง. (2554). **ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อ
คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้บริหารท้องถิ่นขององค์การ
บริหารส่วนตำบลสูงเนิน อำเภอกระสัง จังหวัดบุรีรัมย์.**
การค้นคว้าอิสระ รป.ม. (รัฐประศาสนศาสตร์). บุรีรัมย์:
บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์.



- มันโชะ กาหลง. (2551). **คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลรู่สมิแล อำเภอเมือง จังหวัดปัตตานี.**
รายงานการศึกษาอิสระ รป.ม. (การปกครองท้องถิ่น). ขอนแก่น:
วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- รัตนา ตะอูป. (2551). **คุณลักษณะผู้บริหารท้องถิ่นที่พึงประสงค์ตามความคิดเห็นของข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นในจังหวัดอุดรดิตถ์.** วิทยานิพนธ์ รป.ม. (การบริหารและพัฒนา
ประชาคมเมืองและชนบท). อุดรดิตถ์: บัณฑิตวิทยาลัย
มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรดิตถ์.
- วิชัย ลีละกุลเกียรติชัย. (2551). **คุณลักษณะผู้บริหารท้องถิ่นที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาล ตำบลบางคล้า จังหวัดฉะเชิงเทรา.** รายงานการศึกษาอิสระ รป.ม.
(การปกครองท้องถิ่น). ขอนแก่น: วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น
มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- องค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย. (2552). **ทะเบียนหนังสือรับ พ.ศ. 2552.** บุรีรัมย์: องค์การบริหารส่วนตำบลสนามชัย.